



PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAIS 2024

CONSOLIDADO
VERSÃO 1.0

Pró-Reitoria de Finanças e Execução Orçamentária

UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS

REITORIA E DIREÇÃO DE CENTROS

AIRTON SIEBEN

Reitor

NATANIEL DA VERA-CRUZ GONÇALVES ARAÚJO

Vice-reitor

JEANE ALVES ALMEIDA

Chefe de Gabinete

CLARETE DE ITOZ

Pró-Reitora de Finanças e Execução Orçamentária

BRAZ BATISTA VAZ

Pró-Reitor de Graduação

FREUD ROMÃO

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Desenvolvimento Institucional

JOSÉ MANOEL SANCHES

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

REJANE CLEIDE MEDEIROS DE ALMEIDA

Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários

KÊNIA FERREIRA RODRIGUES

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

ANDRÉIA DE CARVALHO SILVA

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

WAGNER DOS SANTOS MARIANO

Superintendente de Comunicação

DEIVE ALVES BARBOSA

Superintendente de Tecnologia da Informação

EROILTON ALVES DOS SANTOS

Superintendente de Infraestrutura

ROBERTO ANTERO DA SILVA

Diretor do Centro de Ciências Integradas

RÔMULO AUGUSTO GUEDES RIZZARDO

Diretor do Centro de Ciências Agrárias

FERNANDO HOLANDA VASCONCELOS

Diretor da Faculdade de Ciências da Saúde

MARCO AURÉLIO GOMES DE OLIVEIRA

Diretor do Centro de Educação, Humanidades e Saúde

APRESENTAÇÃO

A Pró-Reitoria de Finanças e Execução Orçamentária - PROAF, juntamente com os representantes das Unidades Administrativas e Acadêmicas da Universidade Federal do Tocantins (UFNT) no Grupo de Trabalho de Gestão de Aquisições e Contratações - GT-GAC apresentam à comunidade acadêmica, a primeira versão do Plano Anual de Contratações (PCA) – Consolidado 2024 da UFNT. Esse Plano tem fundamento nos recursos disponibilizados, aprovados e publicados no Plano de Diretrizes Orçamentárias (PDO) 2024.

A metodologia de construção desse Plano foi por meio de preenchimento do Plano Anual de Contratação (PCA) das Unidades Administrativas e Acadêmicas da UFNT, a partir dos recursos disponibilizados no PDO 2024, planejaram e organizaram itens e objetos a serem comprados e contratados para o período.

Essa é a Versão 1.0 do PCA 2024 UFNT - Consolidado, que a PROAF apresentada para o Comitê Gestor aprovar, fato este que conforme necessidades das Unidades Administrativas e Acadêmicas poderá ser revisto a tempo da execução orçamentária e financeira acontecer. Assim, qualquer item que venha a sofrer alteração, inclusão ou exclusão, deverá, obrigatoriamente, a Unidade Administrativa ou Acadêmica, comunicar a PROAF, no e-mail proaf@ufnt.edu.br, indicando se é item de recursos provenientes de Capital, de Custeio ou de Contratos Continuados e descrever a classificação e código constante no Catálogo de Materiais (CatMat) do Portal de Compras o Governo Federal. Toda e qualquer alteração do PCA UFNT 2024, que ora apresentamos e levamos a aprovação, deverá obrigatoriamente ser levado à nova apreciação e aprovação do Comitê Gestor.

Esse plano está dividido em partes, sendo: a) valores aprovados PDO-2024 por unidade administrativa e acadêmica por grupo de despesa; b) valores consolidados planejados, por unidade administrativa ou acadêmica e por grupo de despesa; c) Consolidação de itens e objetos diversos por unidade administrativa, quantidade e valor unitário médio; d) Consolidação de itens e objetos de TI por unidade administrativa, quantidade e valor unitário médio; e) Consolidação de itens e objetos de Comunicação por unidade administrativa, quantidade e valor unitário médio; f) Consolidação de itens e objetos de Infraestrutura por unidade administrativa, quantidade e valor unitário médio; e, g) Consolidação de itens e objetos de Mobiliários e Equipamentos por unidade administrativa, quantidade e valor unitário médio

Agradecemos todos os esforços realizados para essa primeira versão, que foi elaborada por representantes das unidades administrativas no Grupo de Trabalho de Compras e Contratações da UFNT, consolidado pela equipe da PROAF e STI.

a) Valores aprovados PDO-2024, por unidade administrativa e por natureza:

Unidade administrativa	Recurso Capital	Recurso Custeio	Contratos continuados e não continuados
1. PROPESQ		R\$ 1.475,00	
2. PROGRAD		R\$ 15.000,00	
3. PROPLAN			
4. PROEX			
5. PROEST			
6. PROAF	R\$ 125.000,00		R\$ 1.478.310,10
7. PROPESSOAS		R\$ 90.000,00	
8. INOVA		R\$ 4.922,00	
9. SUINFRA		R\$ 170.000,00	R\$ 8.261.098,40
10. SUCOM		R\$ 225.000,00	
11. STI			R\$ 1.463.344,54
12. DIRBIB			
13. DAEP	R\$ 90.000,00		R\$ 588.992,14
14. GABINETE REITORIA	R\$ 300.000,00	R\$ 28.041,00	
15. CCI	R\$ 444.864,11		
16. CCA	R\$ 322.748,25	R\$ 224.000,00	
17. CEHS	R\$ 138.391,57		
18. FCS	R\$ 93.996,08		
19. LABORATÓRIO QUÍMICOS		R\$ 130.000,00	R\$ 45.000,00
TOTAIS	R\$ 1.515.000,00	R\$ 888.438,00	R\$ 11.836.745,18

Fonte: PDO 2024- UFNT

b) Valores consolidados planejados, por unidade administrativa ou acadêmica e por grupo de despesa

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAIS (PCA) - CONSOLIDADA (Decreto nº 10.947/2022)		
UNIDADE GESTORA EXECUTORA (UGE): UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS - UFNT		
Período PCA: 2024		
ITENS DE CUSTEIO		
ITEM	UNIDADE ADMINISTRATIVA	R\$
1	PROPESQ	R\$ 0,00
2	PROGRAD	R\$ 0,00
3	PROPLAN	R\$ 0,00
4	PROEX	R\$ 0,00
5	PROEST	R\$ 0,00
6	PROPESSOAS	R\$ 0,00
7	PROAF	R\$ 0,00
8	INOVA	R\$ 0,00
9	SUINFRA	R\$ 0,00
10	SUCOM	R\$ 169.526,76
11	STI	R\$ 0,00
12	DIRBIB	R\$ 0,00
13	DAEP	R\$ 0,00
14	GABINETE REITORIA	R\$ 0,00
15	CCI	R\$ 0,00
16	CCA	R\$ 45.746,60
17	CEHS	R\$ 0,00
18	FCS	R\$ 0,00
19	LAB QUIMICOS	R\$ 130.000,39
	TOTAL	R\$ 345.273,75
ITENS DE CAPITAL		
ITEM	UNIDADE ADMINISTRATIVA	R\$
1	PROPESQ	R\$ 5.859,10
2	PROGRAD	R\$ 0,00
3	PROPLAN	R\$ 0,00
4	PROEX	R\$ 0,00
5	PROEST	R\$ 0,00
6	PROPESSOAS	R\$ 0,00
7	PROAF	R\$ 0,00
8	INOVA	R\$ 16.250,00
9	SUINFRA	R\$ 0,00
10	SUCOM	R\$ 0,00
11	STI	R\$ 0,00
12	DIRBIB	R\$ 0,00
13	DAEP	R\$ 0,00

14	GABINETE REITORIA	R\$ 0,00
15	CCI	R\$ 448.058,19
16	CCA	R\$ 288.391,70
17	CEHS	R\$ 135.538,45
18	FCS	R\$ 97.680,17
19	LAB QUIMICOS	R\$ 0,00
	TOTAL	R\$ 991.777,61

ITENS DE CONTRATOS CONTINUADOS		
---------------------------------------	--	--

ITEM	UNIDADE ADMINISTRATIVA	R\$
1	PROPESQ	R\$ 54.000,00
2	PROGRAD	R\$ 15.000,00
3	PROPLAN	R\$ 0,00
4	PROEX	R\$ 17.000,00
5	PROEST	R\$ 0,00
6	PROPESSOAS	R\$ 90.000,00
7	PROAF	R\$ 0,00
8	INOVA	R\$ 4.922,00
9	SUINFRA	R\$ 21.357.707,30
10	SUCOM	R\$ 0,00
11	STI	R\$ 1.463.344,54
12	DIRBIB	R\$ 0,00
13	DAEP	R\$ 637.398,74
14	GABINETE REITORIA	R\$ 0,00
15	CCI	R\$ 0,00
16	CCA	R\$ 0,00
17	CEHS	R\$ 0,00
18	FCS	R\$ 0,00
19	LAB QUÍMICOS	R\$ 45.000,00
	TOTAL	R\$ 23.684.372,58

	TOTAL GERAL	R\$ 25.021.423,94
--	--------------------	--------------------------

c) **Consolidação de itens e objetos diversos por unidade administrativa, quantidade e valor unitário médio:**

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAIS (PCA) - CONSOLIDADA (Decreto nº 10.947/2022)						
UNIDADE GESTORA EXECUTORA (UGE): UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS - UFNT						
Período PCA: 2024						
ITENS DE CUSTEIO						
Item	Código CATMat	Descrição do objeto conforme CATMat	UNID ADM	Quantidade	Valor Unitário*	Valor Total
1	246740	RAÇÃO FARELO DE SOJA: farelo de soja, ensacado em sacos de 50 kg, teor de umidade máximo de 12%, mínimo de 88% de matéria seca, proteína bruta mínimo de 44%, extrato etéreo mínimo de 1,5%, matéria mineral máximo 6,8%, fibra bruta máximo 6,5%, cálcio máximo 0,4%, fósforo mínimo 0,5% e 4.100 kcal/kg	CCA	200	R\$ 140,50	R\$ 28.100,00
2	241543	RAÇÃO MILHO GRÃO INTEGRAL: grão integral de milho, ensacado em sacos de 50 kg, teor de umidade máximo de 12%, mínimo de 88% de matéria seca, proteína bruta mínimo de 8,5%, extrato etéreo mínimo 3,6%, matéria mineral máximo 2,0%, fibra bruta 2,5%, cálcio máximo 0,1%, fósforo mínimo 0,15% e 3.600 Kcal/ kg.	CCA	120	R\$ 61,78	R\$ 7.413,60
3	444924	NÚCLEO VITAMÍNICO MINERAL AMINOÁCIDO PARA SUÍNOS EM TODAS AS FASES: ensacado em saco de 30 kg, umidade máxima de 4,2%, ácido fólico 20,25 mg/kg, antioxidante 66,15 mg/kg, cobalto 33,75 mg/kg, cobre 337,5 mg/kg, ferro 337,50 mg/kg, zinco 337,50 mg/kg, iodo 50,62 mg/kg, manganês 1350,0 mg/kg, metionina total 1,20 g/kg, pantotenato de cálcio 315,56 mg/kg, selênio 10,12 mg/kg, sódio 55,58 g/kg, tilosina 810,00 mg/kg, vitamina A 216.00.00 U.I./kg, vitamina B1 45,56 mg/kg, vitamina B2 135,00 mg/kg, vitamina B6 67,50 mg/kg, vitamina D3 50.625.00 U.I./kg, vitamina E 506,25 U.I./kg, vitamina H 2,70 mg/kg, vitamina K3 50,62 mg/kg, vitamina B12 675 mcg/kg, cálcio (máximo) 240,00 g/kg, fósforo mínimo 80,00 g/kg, flúor (máximo) 382,00 mg/kg, matéria mineral (máximo) 812,00 g/kg e solubilidade de fósforo em ácido cítrico 90%. - Saco 30 kg	CCA	10	R\$ 187,50	R\$ 1.875,00
4	458113	SAL MINERAL PARA SUPLEMENTAÇÃO DE OVINO/CAPRINO: Aplicação em ovinos e ou caprinos, cálcio 140 g, fósforo 65 g, magnésio 10 g, enxofre 12 g, sódio 130 g, cobalto 80 mg, ferro 1.000 mg, iodo 60 mg, manganês 3.000mg, selênio 10 mg, zinco 5.000mg, flúor máximo 650 mg, vitamina A 50.000 U.I., vitamina E 312 U.I., embalados em sacos de 30 kg.	CCA	600	R\$ 4,17	R\$ 2.502,00
5	474495	SAL MINERAL PARA SUPLEMENTAÇÃO DE BOVINOS LEITE: Aplicação bovinos de leite, com composição mínima de cálcio 150 g, fósforo 60 g, sódio 150 g, enxofre 18 g, cobre 1.200 mg, zinco 3.473 mg, manganês 928 mg, iodo 100 mg, cobalto 160 mg, selênio 14 mg, solubilidade do fósforo em ácido cítrico 2% mínimo de 95%, embalados em sacos de 30 kg.	CCA	800	R\$ 3,69	R\$ 2.952,00
6	453447	SUPLEMENTO ALIMENTAR ANIMAL - NÚCLEO MINERAL PARA BOVINOS DE LEITE: Aplicação bovinos de leite, com composição mínima de cálcio 160 g, fósforo 80 g, magnésio 5 g, enxofre 12 g, sódio 95 g, cobre 1.200 mg, ferro 1.500 mg, zinco 4.000 mg, manganês 1.000 mg, iodo 100 mg, cobalto 80 mg, selênio 18 mg, flúor máximo 800 mg, solubilidade do fósforo em ácido cítrico 2% mínimo de 95%, embalados em sacos de 30 kg.	CCA	800	R\$ 3,63	R\$ 2.904,00
7		Aquisição de reagentes para os laboratórios da UFNT	LAB QUÍMICOS	183	R\$ 509,84	R\$ 93.300,72
8		Aquisição de vidraria para os laboratórios da UFNT	LAB QUÍMICOS	34	R\$ 197,05	R\$ 6.699,70
9		Aquisição de Epi´s para os laboratórios da UFNT	LAB QUÍMICOS	77	R\$ 389,61	R\$ 29.999,97
10						R\$ 0,00
* Consultar valor médio no ComprasNet					VALOR TOTAL ITENS MATERIAIS	R\$ 175.746,99
ITENS DE CAPITAL						
Item	Código CATMat	Descrição detalhada do serviço a ser executado	UND ADM	Quantidade	Valor Unitário**	Valor Total
1						R\$ 0,00
2						R\$ 0,00
3						R\$ 0,00
4						R\$ 0,00
5						R\$ 0,00
*Grupo consultar ComprasNet					VALOR TOTAL ITENS CAPITAL	R\$ 0,00

ITENS DE CONTRATOS CONTINUADOS						
Item	Grupo*	Descrição detalhada do serviço a ser executado	UND ADM	Quantidade	Valor Unitário**	Valor Total
1	12637	Prestação de Serviços Continuados de TRADUTORES/INTÉRPRETES DE LIBRAS, em regime de dedicação exclusiva, para a Universidade Federal do Norte do Tocantins (UFNT) sob tutoria da Fundação Universidade Federal do Tocantins (UFT).	DAEP	7	R\$ 78.199,82	R\$ 547.398,74
2	5380	Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na Prestação de Serviços Continuados de Cuidadores para atendimentos a estudantes com deficiência e mobilidade reduzida dos cursos de graduação e pós-graduação da Universidade Federal do Tocantins e Universidade Federal do Norte do Tocantins.	DAEP	1	R\$ 90.000,00	R\$ 90.000,00
3		Inscrição de servidores efetivos da UFNT em ações de desenvolvimento, conforme planejamento presente no PDP 2024. O atendimento das demandas obedecerá os critérios estabelecidos em Edital que se encontra em elaboração.	PROPESSOAS	1	R\$ 30.100,00	R\$ 30.100,00
4		Prestação de serviços - contratação de instrutores internos para capacitação	PROPESSOAS	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
5		Contratação de curso in company em Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos, de acordo com a Lei nº 14.133/2021 e Inscrições de até 53 (cinquenta e tres) Servidores em curso In Company- ON-LINE, para o treinamento descrito acima (gestão e fiscalização de contratos), incluindo material de apoio com apostila Digital, certificados de conclusão digital com carga horária de 12hrs.	PROPESSOAS	1	R\$ 29.900,00	R\$ 29.900,00
6		Compras ou contratações para a Realização do Seminário Ciência e Sociedade TEIA 2024	PROEX	1	R\$ 17.000,00	R\$ 17.000,00
7		Seguro estudante (PROGRAD)	PROGRAD	1	R\$ 15.000,00	R\$ 15.000,00
8		Serviço de Editoração e impressão de e-books e livros físicos	PROPESQ	1	R\$ 50.000,00	R\$ 50.000,00
9		Serviço de Migração de Dados (migração das revistas de Araguaína e Tocantinópolis do Portal da UFT para o Portal de Periódicos da UFNT - Anual	PROPESQ	1	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
10		Contribuição a Associação Brasileira de Educação Internacional (FAUBAI)	INOVA	1	R\$ 2.955,00	R\$ 2.955,00
11		Contribuição ao Fórum Nacional de Gestores de Inovação de Transferência de tecnologia (FORTEC)	INOVA	1	R\$ 1.967,00	R\$ 1.967,00
12		Serviço de tratamento de Resíduos - Serviços de gerenciamento de resíduos infectantes classe A, B e E.	LAB QUÍMICOS	5000	R\$ 9,00	R\$ 45.000,00
13						R\$ 0,00
*Grupo consultar ComprasNet					VALOR TOTAL ITENS SERVIÇOS	R\$ 863.320,74
** Consultar valor médio no ComprasNet						
					TOTAL GASTO PAC 2024	R\$ 1.039.067,73

d) Consolidação de itens e objetos de TI por unidade administrativa, quantidade e valor unitário médio:

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAIS (PCA) - CONSOLIDADA (Decreto nº 10.947/2022)						
UNIDADE GESTORA EXECUTORA (UGE): UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS - UFNT						
Período PCA: 2024						
ITENS DE CUSTEIO						
Item	Código CATMat	Descrição do objeto conforme CATMat	UNID ADM	Quantidade	Valor Unitário*	Valor Total
1						R\$ 0,00
2						R\$ 0,00
3						R\$ 0,00
4						R\$ 0,00
5						R\$ 0,00
* Consultar valor médio no ComprasNet					VALOR TOTAL ITENS MATERIAIS	R\$ 0,00
ITENS DE CAPITAL						
Item	Código CATMat	Descrição detalhada do serviço a ser executado	UNID ADM	Quantidade	Valor Unitário**	Valor Total
1	206986	COMPUTADOR DE MESA - Cor: Preto. Processador: 12a Geração de Intel® Core™ i3-12100 (4-core, 8-thread, cache de 12MB, 3.3GHz até 4.3GHz). Unidade de Estado Sólido SSD de 256GB PCIe NVMe M.2. Placa de vídeo Intel® UHD Graphics 730. Teclado Dell KB216 preto com fio, em português. Sistema Operacional: Windows 11 Home em Português (Brasil). Portas: Frente: 2 Portas USB 3.2 Gen 1 Type-A, 2 Portas USB 2.0,	PROPESQ	1	R\$ 3.860,10	R\$ 3.860,10
2	606908	MONITOR para computador. Tamanho Tela: 23 A 30 POL Tipo De Tela: Led Formato Tela: Widescreen Qualidade De Imagem: 4 K, Interatividade Da Tela: Sem Interatividade Ajuste: Ajuste De Rotação, Altura E Inclinação Do Display Alimentação: Bivolt Garantia On Site: 12 MESES	PROPESQ	1	R\$ 1.999,00	R\$ 1.999,00
3	614333	"Microcomputador Rizen-7 16 GB-RAM SSD-500 HD2TB, Monitor 26 Polegadas"	INOVA	4	R\$ 4.062,50	R\$ 16.250,00
4	457072	Microcomputador Monitor: 21 A 29 POL, Componentes Adicionais: Com Teclado E Mouse , Núcleos Por Processador: Até 4 , Armazenamento Hdd: 1 TB., Garantia On Site: Superior A 36 MESES, Armazenamento Ssd: 32 A 100 , Sistema Operacional: Proprietário , Memória Ram: 5 A 8 GB,	CCI	28	R\$ 5.041,00	R\$ 141.148,00
*Grupo consultar ComprasNet					VALOR TOTAL ITENS CAPITAL	R\$ 163.257,10
ITENS DE CONTRATOS CONTINUADOS						
Item	Grupo*	Descrição detalhada do serviço a ser executado	UNID ADM	Quantidade	Valor Unitário**	Valor Total
1		Garantir a Manutenção dos Serviços de Conexão à Internet (SCI) link dedicado de internet para Unidade Centro de Ciências da Saúde- CCS E Novo Link de Backup para a reitoria	STI	12	R\$ 4.004,42	R\$ 48.053,00
2		Garantir a Manutenção dos Serviços de Telefonia (Fixa)	STI	12	R\$ 2.513,50	R\$ 30.161,96
3		Manutenção dos Serviços de Telefonia (Móvel)	STI	12	R\$ 2.098,93	R\$ 25.187,12
4		Manutenção do sistema SIE UFNT	STI	12	R\$ 47.300,00	R\$ 567.600,00
5		Manutenção SIE UFT por 05 meses	STI	5	R\$ 13.000,00	R\$ 65.000,00
6		SIE - Licenciamento	STI	1	R\$ 114.000,00	R\$ 114.000,00
7		SIE - Horas de Desenvolvimento	STI	1	R\$ 15.862,00	R\$ 15.862,00
8		Assinatura do Google Workspace	STI	12	R\$ 6.468,59	R\$ 77.623,10
9		SOFTWARE PARA TRANSMISSÃO DE REUNIÕES ONLINE	STI	1	R\$ 4.300,00	R\$ 4.300,00
10		Licença de equipamento de Nutanix de 3 nós por 3 anos	STI	1	R\$ 397.191,77	R\$ 397.191,77
11		Fornecimento de cópias e impressões	STI	12	R\$ 5.413,80	R\$ 64.965,59

12		Projeto de contratação de solução de Telefonia Fixa e Voz sobre IP	STI	1	R\$ 53.400,00	R\$ 53.400,00
		*Grupo consultar ComprasNet			VALOR TOTAL ITENS SERVIÇOS	R\$ 1.463.344,54
		** Consultar valor médio no ComprasNet				
					TOTAL GASTO PAC 2024	R\$ 1.626.601,64

e) Consolidação de itens e objetos de Comunicação por unidade administrativa, quantidade e valor unitário médio:

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAIS (PCA) - CONSOLIDADA (Decreto nº 10.947/2022)						
UNIDADE GESTORA EXECUTORA (UGE): UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS - UFNT						
Período PCA: 2024						
ITENS DE CUSTEIO						
Item	Código CATMat	Descrição do objeto conforme CATMat	UNID ADM	Quantidade	Valor Unitário*	Valor Total
1	287805	Copo Material: Plástico Capacidade: 400 ML Características Adicionais: Incolor Aplicação: Copa E Cozinha Altura: 13 CM Diâmetro Boca: 7,30 CM Características Adicionais: Personalização a Definir, cor branca	SUCOM	2000	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00
2	15865	Confecção tapete / capacho Tam. 1.20x0,80 C/ borda emborrachada Personalização a definir	SUCOM	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
3	428528	Caneta Esferográfica Material: Plástico Reciclado Material Ponta: Esfera De Tungstênio Tipo Escrita: Grossa Cor Tinta: Azul Características Adicionais: Atóxica, Corpo Cilíndrico	SUCOM	2000	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00
4	440764	Pasta Eventos Material: Papel Couchê Altura: 460 MM Tipo Impressão: 4/4 Cores Gramatura: 300 G/M2 Largura: 230 MM Acabamento: Laminação Fosca E Verniz/Uma Dobra Quantidade Bolsos: 2 UN Logotipo: Conforme Modelo Características Adicionais 1: Personalizada Conforme Modelo, com orelhas, bolsos fixos	SUCOM	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
5	616639	Placa Identificação Material: Pvc - Cloreto De Polivinila Comprimento: 15 CM Altura: 20 CM Acabamento Superficial: Camada De Proteção Contra Intempéries Aplicação: Informativo Características Adicionais 1: Conforme Modelo Do Órgão	SUCOM	143	R\$ 15,00	R\$ 2.145,00
6	467056	BACKDROP - PAINEL ANÚNCIO, MATERIAL REVESTIMENTO LONA, COMPRIMENTO 300, LARGURA 300, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONFORME MODELO, TIPO PAINEL BACKDROP, MATERIAL ESTRUTURA ALUMÍNIO, COR 4 X 4	SUCOM	4	R\$ 1.607,94	R\$ 6.431,76
7	390473	Banner impresso em lona Material: Polipropileno Aplicação: Banner Cor: Branca Largura: 1,20 M Tipo: Impermeável Comprimento: 0,90 M	SUCOM	33	R\$ 60,00	R\$ 1.980,00
8	458239	Lona (WIND BANNER) Material: Polipropileno Aplicação: Banner Cor: Branca Largura: 3 M Características Adicionais: Bastão E Cordão Branco Comprimento: 2 M	SUCOM	10	R\$ 200,00	R\$ 2.000,00
9	463689	Impresso Padronizado Material: Papel Couchê Fosco Tipo: Folder Gramatura: 150 G/M2 Comprimento: 30 CM Largura: 21 CM Cor: 4/4 Aplicação: Divulgação Institucional	SUCOM	15000	R\$ 1,05	R\$ 15.750,00
10	447189	Impresso Padronizado Material: Papel Reciclado Tipo: Folder Gramatura: 180 G/M2 Comprimento: 54 CM Largura: 24 CM Cor: 4/4	SUCOM	15000	R\$ 0,90	R\$ 13.500,00
11	467314	Camiseta colorida Malha colorida fio 30 penteada, gramatura 170g/m², 100% algodão, gola careca em ribana colorida largura 3 cm, silk para arte (aberta) em policromia, frente e costas. Tamanhos variados conforme solicitação.	SUCOM	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
12	466763	Camiseta Tipo: Unissex Tipo Manga: Curta Tipo Gola: Polo Tamanho: Sob Medida Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão Material: 100% Algodão	SUCOM	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
13	342947	Outdoor Impressão e veiculação por 30 dias de outdoor, a ser confeccionado em impressão digital, em lona 380g, medindo 9x3m, com fixação em ilhoses, instalado no local. OBS: A escolha dos locais poderá ser nas cidades onde a UFNT tem campus, ou seja, Palmas, Araguaína, Gurupi, Porto Nacional, Miracema, Tocantinópolis e Arraias. O cliente fica responsável pelo fornecimento da arte e por indicar os locais a serem instaladas as lonas, em até 07 (sete) antes do início da veiculação. Se houver indisponibilidade dos locais desejados, a contratada fica responsável por indicar locais alternativos, de mesmo fluxo diário do público-alvo orientado pelo cliente	SUCOM	10	R\$ 1.225,00	R\$ 12.250,00
14	607589	Lona Material: Lona Sintética Aplicação: Banner Cor: Face Interna Branca Largura: 3 M Características Adicionais: Gramatura 280g/M² Ilhós, Trama 200x300 Comprimento: 9 M	SUCOM	4	R\$ 1.300,00	R\$ 5.200,00
15	393355	Faixa Propaganda Material: Lona Vinílica Comprimento: 3 M Largura: 1 M Características Adicionais: Impressão Digital Policromia/Acabamento C/ Bastões	SUCOM	1	R\$ 180,00	R\$ 180,00
16	218888	Caneca cerâmica, capacidade: 300 ml, altura: 9,50 cm, diâmetro: 8 cm, tipo uso: alimentos líquidos, características adicionais: personalizado	SUCOM	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
17	471851	Sacola Material: Tecido Algodão Cru Comprimento: 40 CM Largura: 35 CM Cor: 1/1 Material Alça: Algodão Cru Características Adicionais: Personalizada, Acabamento Overlock Tipo: Mão/Ombro Aplicação: Transporte Bagagem Comprimento Da Alça: 50 CM Gramatura: 150 G/M2 Largura Alça: 3 CM	SUCOM	1000	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00
18	457218	Agenda Formato: 15x21cm (fechada). Capa: papel triplex 350g/m², 4x1 cor, laminação fosca. Miolo: 15 páginas, papel couchê brilho 115g/m², 4x4 cor; e 380 páginas em papel Off Set 75g/m², 2x2 cor. Acabamento: encadernada, Wire-o colorido.	SUCOM	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
19	607079	Material: Acrílico Acabamento Superficial: Polido Material Base: Mdf Altura: 18 CM Largura: 8 CM Formato: De Acordo Projeto Características Adicionais: Impressão Colorida Finalidade: Premiação	SUCOM	21	R\$ 40,00	R\$ 840,00
20	602667	Bonê Material Corpo: 100% Algodão Modelo: Tradicional Tipo Impressão: Bordado Em Alto Relevô Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão Tamanho: Sob Medida	SUCOM	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00

21	606334	Botom Material: Metal Esmaltado Diâmetro: 6 CM Finalidade: Identificação Conforme Modelo Do Órgão Tipo Fixação: Prendedor Tipo Alfinete	SUCOM	2000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00
22						R\$ 0,00
23						R\$ 0,00
24						R\$ 0,00
* Consultar valor médio no ComprasNet					VALOR TOTAL ITENS MATERIAIS	R\$ 169.526,76

ITENS DE CAPITAL

Item	Código CATMat	Descrição detalhada do serviço a ser executado	UND ADM	Quantidade	Valor Unitário**	Valor Total
1		Microfones sem fio	GABINETE REITORIA	2		R\$ 0,00
2		Mesa de som	GABINETE REITORIA	1		R\$ 0,00
3		Caixa de som	GABINETE REITORIA	2		R\$ 0,00
4		Suporte para caixa de som	GABINETE REITORIA	2		R\$ 0,00
5	327516	Microfone Tipo: De Mão, Alimentação: Cápsula Cardióide, Resposta Frequência: 50 - 15000 HZ, Características Adicionais: Com Fio, Sem Chave Liga/Desliga	CCI	10	R\$ 515,50	R\$ 5.155,00
6	388577	Caixa de som Aplicação: Auditório 0, Tamanho Alto-Falante: 2 X 15 NaN, Tipo Tweeter: Driver Titânio 44 Mm 0, Características Adicionais:Bluetooth 0, Potência: 600 Watts Rms NaN, Voltagem: Bivolt NaN	CCI	3	R\$ 2.687,49	R\$ 8.062,47
7						R\$ 0,00
*Grupo consultar ComprasNet					VALOR TOTAL ITENS CAPITAL	R\$ 13.217,47

ITENS DE CONTRATOS CONTINUADOS

Item	Grupo*	Descrição detalhada do serviço a ser executado	UND ADM	Quantidade	Valor Unitário**	Valor Total
1						R\$ 0,00
2						R\$ 0,00
3						R\$ 0,00
4						R\$ 0,00
5						R\$ 0,00
*Grupo consultar ComprasNet					VALOR TOTAL ITENS SERVIÇOS	R\$ 0,00
** Consultar valor médio no ComprasNet						
					TOTAL GASTO PAC 2024	R\$ 182.744,23

f) **Consolidação de itens e objetos de Infraestrutura por unidade administrativa, quantidade e valor unitário médio:**

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAIS (PCA) - CONSOLIDADA (Decreto nº 10.947/2022)						
UNIDADE GESTORA EXECUTORA (UGE): UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS - UFNT						
Período PCA: 2024						
ITENS DE CUSTEIO						
Item	Código CATMat	Descrição do objeto conforme CATMat	UND ADM	Quantidade	Valor Unitário*	Valor Total
1						0
2						0
3						0
4						0
5						0
* Consultar valor médio no ComprasNet					VALOR TOTAL ITENS MATERIAIS	0
ITENS DE CAPITAL						
Item	Código CATMat	Descrição detalhada do serviço a ser executado	UND ADM	Quantidade	Valor Unitário**	Valor Total
1						0
2						0
3						0
4						0
5						0
*Grupo consultar ComprasNet					VALOR TOTAL ITENS CAPITAL	0
ITENS DE CONTRATOS CONTINUADOS						
Item	Grupo*	Descrição detalhada do serviço a ser executado	UND ADM	Quantidade	Valor Unitário**	Valor Total
1	3417	Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de dedetização	SUINFRA	1	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00
2	325368	Aquisição de reservatório de água tipo taça para o centro de ciências agrárias - CCA	SUINFRA	1	R\$ 25.000,00	R\$ 25.000,00
3	6929	Contratação de empresa especializada em Fornecimento de Água e Esgoto.	SUINFRA	1	R\$ 48.000,00	R\$ 48.000,00
4	16888	Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos de engenharia para emissão e/ou renovação de licenças ambientais e outorgas	SUINFRA	4	R\$ 150.000,00	R\$ 600.000,00
5	1627	Contratação de empresa especializada para fornecimento de serviço de manutenção predial	SUINFRA	1	R\$ 1.680.000,00	R\$ 1.680.000,00
6	23957	Contratação de Empresa Especializada para prestação de Serviços de Vigilância Armada e Desarmada	SUINFRA	1	R\$ 2.500.000,00	R\$ 2.500.000,00
7	20060	Contratação de Empresa de Engenharia para Elaboração de Projetos de Combate a Incêndio	SUINFRA	1	R\$ 236.807,27	R\$ 236.807,27
8	1490	Contratação de empresa especializada de engenharia e/ou arquitetura para a retomada da obra do Bloco de Salas de Aula 3P no Centro de Ciências Agrárias da UFNT	SUINFRA	1	R\$ 5.810.156,21	R\$ 5.810.156,21
9	25445	Construção de quadra poliesportiva com piso de concreto armado	SUINFRA	1	R\$ 382.743,82	R\$ 382.743,82
10	1490	Contratação de empresa especializada de engenharia e/ou arquitetura para a retomada da obra do Bloco de Salas de Aula 3P no CEHS UFNT	SUINFRA	1	R\$ 10.000.000,00	R\$ 10.000.000,00
11	390572	Aquisição de Equipamentos para acompanhamento do consumo de energia e manutenção das subestações elétricas da UFNT	SUINFRA	1	R\$ 75.000,00	R\$ 75.000,00
12						R\$ 0,00
*Grupo consultar ComprasNet					VALOR TOTAL ITENS SERVIÇOS	R\$ 21.373.707,30
** Consultar valor médio no ComprasNet						

				TOTAL GASTO PAC 2024	R\$ 21.373.707,30
--	--	--	--	-----------------------------	------------------------------------

g) Consolidação de itens e objetos de Mobiliários e Equipamentos por unidade administrativa, quantidade e valor unitário médio:

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAIS (PCA) - CONSOLIDADA (Decreto nº 10.947/2022)						
UNIDADE GESTORA EXECUTORA (UGE): UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS - UFNT						
Período PCA: 2024						
ITENS DE CUSTEIO						
Item	Código CATMat	Descrição do objeto conforme CATMat	UNID ADM	Quantidade	Valor Unitário*	Valor Total
1		Persianas	GABINETE REITORIA			R\$ 0,00
2		Becas kit	GABINETE REITORIA			R\$ 0,00
3						R\$ 0,00
4						R\$ 0,00
5						R\$ 0,00
* Consultar valor médio no ComprasNet					VALOR TOTAL ITENS MATERIAIS	R\$ 0,00
ITENS DE CAPITAL						
Item	Código CATMat	Descrição detalhada do serviço a ser executado	UND ADM	Quantidade	Valor Unitário**	Valor Total
1	443965	SMART TV 50	GABINETE REITORIA	8		R\$ 0,00
2	precisa de especificações	Iluminação	GABINETE REITORIA	2		R\$ 0,00
3	610079	Go-Presence	GABINETE REITORIA	1		R\$ 0,00
4	602492	Fragmentadora de papel	GABINETE REITORIA	2		R\$ 0,00
5	611845 mais proximo da descrição	Mesa Microcomputador,Altura: 750 MM,Cor Revestimento: marrom,Largura: 690 MM,Profundidade: 400 MM,Material Estrutura: Madeira,Material Tampo: Mdf,Tipo Base Teclado: Deslizante,Posição Base Teclado: Central	CCI	20	R\$ 501,33	R\$ 10.026,60
6	483274	Cadeira Empilhável,Material Estrutura: Tubo Aço,Cor: Preta,Material Assento/Encosto:,Polipropileno,Características Adicionais: Sem,Braço,Altura: 80 CM,Profundidade: 55 CM	CCI	70	R\$ 140,00	R\$ 9.800,00
7	611647 mais proximo da descrição	câmera digital, resolução.câmera:27 megapixels, resolução.vídeo: 5,3k60 + 4k120, processador.gp2, estabilização hypersmooth..5.0. características adicionais:.cartão micro sd (64gb), à prova d'água (mínimo 5 m)	CCI	1	R\$ 4.681,53	R\$ 4.681,53
10	258547	Tela Projecção .Material: Pvc Laminado.Tipo Ajuste Tela: Manual E Retrátil.Altura: 2,40 M.Cor Acabamento: Branca/Preto.Cor: Branca.Largura: 1,80 M.Características Adicionais: Estojo Em Aço.Tipo Fixação: Parede/Teto.Material Estrutura: Aço	CCI	25	R\$ 857,50	R\$ 21.437,50
11	471011	Televisor - Tamanho Tela: 55 POL.Voltagem: Bivolt V.Características Adicionais: Smart Tv, 4 K, Wifi. Entradas Hdmi/Usb, Conversor.Tipo Tela: Led Acessórios: Controle Remoto/Sleep Time/Vhf/Uhf E Tv A Cabo	CCI	2	R\$ 8.396,00	R\$ 16.792,00
12	469125	CADEIRAS TIPO ESCRITORIO	CCI	10	R\$ 1.211,00	R\$ 12.110,00
13	273773 mais proximo da descrição	SISTEMA CIRCUITO FECHADO TV, componentes:microcomputador, gravador de cd, tipo sistema:gravação digital hardware e software, aplicação:equipamentos de cftv, características adicionais:gerenciamento de vídeo digital em microcomputado	CCI	1	R\$ 34.680,00	R\$ 34.680,00
14	469955	CADEIRA DE RODAS, tipo funcionamento:manual, tipo construtivo:estrutura rígida, acabamento estrutura:revestimento termoplástico, tipo uso:locomoção, tipo encosto:apoio cabeça, braços, pés e encosto ajustável, acabamento do encosto e assento:estofada, tipo de pneu:4 rodízios cerca 5", tipo freio:c/ freio, características adicionais:altura regulável, acessórios:suporte de soro, tipo de amortecedor:ajuste pneumático	CCI	1	R\$ 1.840,00	R\$ 1.840,00
15	602170	Datashow	CCI	3	R\$ 5.000,00	R\$ 15.000,00
16	486781 mais proximo da descrição	Telescópio Refletor newtoniano -que permita observações mais detalhadas dos planetas além dos seus satélites naturais(luas) além de inúmeros objetos DeepSky(nebulosas, aglomerados, galáxias).	CCI	5	R\$ 15.900,00	R\$ 79.500,00
18	385176	Equipamento videoconferência, capacidade zoom:10 x, resolução imagem:30 e 60 quadros/segundo, resolução	CCI	1	R\$ 7.198,00	R\$ 7.198,00
19	469456	SCANNER	CCI	1	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00

20	422571	microscópio tipo análise: estereoscópio tipo trinocular, aumento: oculares até 10X, zoom até 5x, componentes: iluminação led, refletida e transmitida, outros componentes: base cerca de 30x30 cm; adicional: inclinação até 45°	CCI	7	R\$ 10.803,87	R\$ 75.627,09
21	479321	Máquina Picadeira Ensiladeira Capacidade Picar Ensilar: 38.000 KG/H Tipo Corte: 2,5 A 18 MM Potência: 80 A 120 CV Características Adicionais: Acionamento Tratorizado, Transmissão Via Cardan Quantidade De Facas: 14 UN	CCA	1	R\$ 56.547,97	R\$ 56.547,97
22	449191	Motoserra Industrial Potência: 3,9 KW Combustível Motor: Gasolina Capacidade Tanque Combustível: 0,68 L Cilindrada Motor: 72,2 CM3	CCA	1	R\$ 2.261,19	R\$ 2.261,19
23	não encontrei	Carreta Tanque Combate a Incêndio Capacidade: 4000 L Bico leque aspersor: 4" Mangueira de carga: 4" com 5,5m Esquíncho: 6m regulável de 1 1/2" Canhão lateral: 4" Sistema de rodado: 1 Eixo rodado duplo aro 16" Acionamento da bomba: Cardã	CCA	1	R\$ 54.544,00	R\$ 54.544,00
24	não encontrei	Tanque Expansão Resfriamento Leite Material: Aço Inoxidável Formato: Vertical Redondo Tipo Tacho: Interno E Arredondado Tipo Agitação: Automática Programável Capacidade: 1.000 L Largura: 136 CM Comprimento: 210 CM Altura: 102 CM Características Adicionais: Sistema Refrigeração Por Expansão	CCA	1	R\$ 12.716,31	R\$ 12.716,31
25	440658	Microscópio Tipo De Análise: Ótico Tipo: Binocular Aumento: Ocular Até 16x Componentes: C/ Câmera De Vídeo Integrada Outros Componentes: C/ Saída Usb Adicional: Inclinação Até 45°	CCA	15	R\$ 4.595,00	R\$ 68.925,00
26	409323	Banqueta Material Estrutura: Madeira Maciça Angelim Tipo Assento: Fixo Material Base Assento: Madeira Altura: 72 CM Diâmetro Assento: 35 CM Características Adicionais: Quatro Pés Com Travamento/Acabamento Verniz fosco	CCA	40	R\$ 253,57	R\$ 10.142,80
27	442377	Serra Fita Material Base: Aço Material Mesa: Aço Inoxidável Tensão Alimentação: 220 V Potência Motor: 1,5 CV	CCA	1	R\$ 5.081,37	R\$ 5.081,37
28	480903	Televisor Tamanho Tela: 60 POL Voltagem: Bivolt V Cor: Preto/Prata Características Adicionais: Smart Tv, 4 K, Wifi, Entradas Hdmi/Usb, Conversor Tipo Tela: Led Acessórios: Controle Remoto	CCA	4	R\$ 2.888,57	R\$ 11.554,28
29	258547	Tela Projeção Material Estrutura: Aço Tipo Ajuste Tela: Manual E Retrátil Material: Pvc Laminado Cor Acabamento: Branca/Preto Tipo Fixação: Parede/Teto Cor: Branca Altura: 2,40 M Largura: 1,80 M Características Adicionais: Estojo Em Aço	CCA	14	R\$ 565,30	R\$ 7.914,20
30	455296	Balança Analítica Capacidade: 220 G Resolução: 0,0001 G Diâmetro Prato: 90 MM Tempo Medição: 2 S	CCA	1	R\$ 5.065,68	R\$ 5.065,68
31	450732	Caixa Acústica Tipo: Amplificada Potência: 150 W Tamanho Alto-Falante: 15 POL Tipo Tweeter: Titânio Largura: 570 MM Altura: 790 MM Profundidade: 267 MM Características Adicionais: 4 Canais De Entrada Com Controles De Volume Voltagem: 110/220 V Aplicação: Propagação Som	CCA	4	R\$ 1.214,49	R\$ 4.857,96

32	327516	Microfone Tipo: De Mão Alimentação: Cápsula Cardióide Resposta Frequência: 50 - 15000 HZ Características Adicionais: Com Fio, Sem Chave Liga/Desliga Impedância: 150 OHMS Aplicação: Estúdio, Palco E Auditório Padrão: Unidirecional Acessórios: Conector Áudio Profissional; 3 Pinos, Xlr Macho, F Material: Corpo De Metal Fundido, Grelha Esférica De Aço Cor: Prata Acabamento: Fosco	CCA	4	R\$ 250,99	R\$ 1.003,96
33	608694	Câmara Videoconferência Resolução: 1280 X 1024 Tipo Lente: Foco Automático X Velocidade Transmissão Vídeo: 30 FPS Características Adicionais: Webcam Usb Com Microfone Embutido	CCA	4	R\$ 95,04	R\$ 380,16
34		Balança Comercial Capacidade: 30 KG Largura: 470 MM Profundidade: 420 MM Tipo Painel: Digital Luminoso Divisões Painel: 5 G	CCA	1	R\$ 816,92	R\$ 816,92
35		Freezer Tipo: Horizontal Capacidade: 600 L Tensão Alimentação: 220 V Características Adicionais: Dupla Ação (Congelamento E Refrigeração)	CCA	1	R\$ 4.340,00	R\$ 4.340,00
36		Refrigerador Duplex Capacidade Refrigeração: 445 L Capacidade Congelador: 108 L Sistema Degelo: Frost Free Cor: Branca Tensão Alimentação: 110/220 V Tipo: Vertical	CCA	1	R\$ 3.578,15	R\$ 3.578,15
37		Distribuidor Calcário Material: Chapa Aço Capacidade: 7.000 KG Quantidade Pneu: 4 UN Aplicação: Agricultura Tipo: Com Esteira De Aço Moldado: Largura 800 Mm Rotação: 540 RPM Características Adicionais: Acionamento Tratorizado, Defletor Interno Removível	CCA	1	R\$ 38.661,75	R\$ 38.661,75
38		FILMADORA MONITOR PORTÁTIL, ZOOM DIGITAL 30X, RESOLUÇÃO 4K	CEHS	1	R\$ 9.570,00	R\$ 9.570,00
39		RACK DIMMER, 400W, 12 CANAIS	CEHS	2	R\$ 4.272,12	R\$ 8.544,24
40		REFLETOR PLANO CONVEXO 1000W	CEHS	10	R\$ 1.129,18	R\$ 11.291,80
41		REFLETOR ELIPSOIDAL 25/50°	CEHS	5	R\$ 3.675,80	R\$ 18.379,00
42		REFLETOR SET LIGHT LONGO	CEHS	5	R\$ 110,60	R\$ 553,00
43		MÁQUINA DE FUMAÇA	CEHS	1	R\$ 949,27	R\$ 949,27
44		KIT DE ILUMINAÇÃO DUPLO SOFTBOX	CEHS	2	R\$ 390,78	R\$ 781,56
45		ESTEIRA ELÉTRICA	CEHS	2	R\$ 5.533,30	R\$ 11.066,60
46		BICICLETA ERGOMÉTRICA HORIZONTAL	CEHS	2	R\$ 3.828,62	R\$ 7.657,24
47		BICICLETA ERGOMÉTRICA VERTICAL	CEHS	2	R\$ 3.106,76	R\$ 6.213,52
48		REMO SECO ERGOMÉTRICO	CEHS	2	R\$ 6.170,33	R\$ 12.340,66
49		PLATAFORMA DE LEVANTAMENTO DE PESO	CEHS	2	R\$ 3.530,79	R\$ 7.061,58
50		RELÓGIO DIGITAL DE PAREDE	CEHS	2	R\$ 222,73	R\$ 445,46
51		MONITOR LACTÍMETRO PORTÁTIL	CEHS	2	R\$ 1.324,27	R\$ 2.648,54
52		MACA CLÍNICA	CEHS	4	R\$ 615,67	R\$ 2.462,68
53		TRIPÉ PARA FILMADORA	CEHS	1	R\$ 203,30	R\$ 203,30
54		MESA ESCRITÓRIO, altura 740 mm, largura 1000mm,	CEHS	10	R\$ 812,00	R\$ 8.120,00
55		CADEIRA DE ESCRITÓRIO	CEHS	10	R\$ 1.225,00	R\$ 12.250,00
56		LONGARINA COM PRANCHETA ESCAMOTEAVEL	CEHS	10	R\$ 1.500,00	R\$ 15.000,00

57		ARMÁRIO ESCRITÓRIO, material aglomerado mdf, quantidade portas 2, material porta aglomerado mdf, quantidade prateleiras 3, material prateleiras aglomerado mdf, revestimento laminado melamínico baixa pressão, largura 100, altura 160, profundidade 50.	FCS	5	R\$ 965,06	R\$ 4.825,30
58		CARTEIRA ESCOLAR UNIVERSITÁRIA; carteira para pessoas obesas; suporta até 250 kg, com tampo de madeira mdf escamoteável; material estrutura confeccionada em tubo de aço 7/8 , espessura da parede do tubo 1,2 mm,, acabamento estrutura pintado, características adicionais fixa/estofamento com d-38/revestimento couro sintético; cor: preta.	FCS	5	R\$ 384,89	R\$ 1.924,45
59		MESA ESCOLAR ADAPTADA PARA CADEIRANTE - Descrição complementar: mesa adaptada, indicada para salas de aula, tampa com recorte anatômico em multilaminado e acabamento em laminado de alta pressão. estrutura metálica em tubo de aço, dobrável e ajustável. medidas: tampo: 80 cm x 61 cm - fórmica creme, com grade lateral. tampo sobreposto entre 02 (duas) estruturas laterais. tampo em mdf de 18 mm, revestido em laminado (post-forming) na cor casca de ovo.	FCS	5	R\$ 675,50	R\$ 3.377,50
60		CARTEIRA ESCOLAR, material estrutura ferro, acabamento estrutura pintado, características adicionais fixa/estofamento com d-38/revestimento couro sintético/ tampo de madeira mdf escamoteável.	FCS	30	R\$ 575,86	R\$ 17.275,80
61		Cadeira Escritório Material Estrutura: Aço , Material Revestimento Assento E Encosto: Couro Ecológico Vinil , Material Encosto: Espuma Poliuretano Injetado , Material Assento: Espuma Poliuretano Injetado , Tratamento Superficial Estrutura: Pintura Em Epóxi , Tipo Base: Giratória Com 5 Rodízios , Apoio Braço: Sem Braços , Cor: Preta , Tipo Sistema Regulagem Vertical: A Gás	FCS	20	R\$ 382,56	R\$ 7.651,20
62		Cama Conjugada Material: Madeira , Quantidade Leitos: 2 UN, Acabamento Superficial: Envernizado , Comprimento: 102 CM, Largura: 205 CM, Cor: Madeira Natural , Características Adicionais: Com Escada Lateral E Grade De Proteção , Altura: 168 CM, Tipo: Beliche	FCS	2	R\$ 1.401,55	R\$ 2.803,10
63		Fogão Elétrico Material: Vitrocerâmico , Potência: 6.300 W, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: 4 Áreas Cocção, Automático, Digital, Trava Segura	FCS	1	R\$ 1.477,73	R\$ 1.477,73
64		Forno Microondas Material: Aço Inoxidável , Capacidade: 42 L, Voltagem: 120/220 V, Características Adicionais: Temporizador De 99 Minutos E 99 Segundos, Freqüenci	FCS	1	R\$ 797,99	R\$ 797,99
65		Colchão - Uso Hospitalar Material: Espuma 100% Poliuretano , Formato: Selado , Densidade: D-33 , Comprimento: 185 CM, Altura Base: 15 CM, Largura: 78 CM, Características Adicionais: Revestimento Impermeável,Ilhoses Laterais	FCS	3	R\$ 315,63	R\$ 946,89
66		Carro De Emergência Hospitalar Estrutura: Chapas De Aço Inoxidável , Gavetas: 04 Gavetas, Sendo A 1ª Com Divisão , Suporte: Suporte Para Monitor, Base Giratória , Rodízios: Com Rodízios , Características Adicionais 01: Suporte Soro E Cilindro De O2 , Acessórios: Tábua De Massagem Cardíaca , Acessórios 01: Extensão Elétrica, Mínimo 5 Metros E Até 7 Plugs , Acessórios 02: Trava De Gavetas Com Lacre	FCS	1	R\$ 2.166,56	R\$ 2.166,56
67		Mesa Auxiliar Hospitalar Material Estrutura: Estrutura Tubular , Material Tampo: Tampo E Prateleira Aço Inoxidável , Formato: Retangular , Comprimento Tampo: 60 CM, Largura Tampo: 40 CM, Altura: 80 CM, Características Adicionais: Pés C/ 4 Rodízios De 2"	FCS	6	R\$ 434,10	R\$ 2.604,60
68		Laringoscópio Tipo Lâmpada: De Led , Componentes: C/ 5 Lâminas , Componentes Adicionais: C/Cabo , Material 2: Em Aço Inoxidável , Tamanho Cabo: Infantil , Embalagem*: C/ Estojo	FCS	2	R\$ 851,48	R\$ 1.702,96
69		Laringoscópio Tipo Lâmpada: De Fibra Ótica , Componentes: C/ 12 Lâminas , Componentes Adicionais: C/Cabo , Material 2: Em Aço Inoxidável , Tamanho Cabo: Adulto , Embalagem*: C/ Estojo	FCS	4	R\$ 630,52	R\$ 2.522,08
70		Seladora Embalagem Material: Aço Inoxidável , Voltagem: 110/220 V, Funcionamento: Manual , Aplicação: P/ Embalagem De Esterilização , Características Adicionais: C/ Controle De Temperatura E Suporte P/ Bobina	FCS	1	R\$ 4.572,39	R\$ 4.572,39
71		Máquina Lavar Roupa Tipo: Lavadora E Secadora , Capacidade: 11 KG, Aplicação: Lavagem E Secagem De Roupas Com Água Quente E Fria , Características Adicionais: Abertura Frontal Com Trava De Segurança , Voltagem: 220 V, Material Gabinete: Aço Inoxidável	FCS	1	R\$ 3.543,62	R\$ 3.543,62
72		Tanque de formol automático Tanque de Formol para Conservação de Cadáver, fabricado em aço inox 316L bitola 16, com cantos arredondados para evitar acúmulo de resíduos nos cantos do tanque. Tampa em aço inox 316, com gaxeta para vedação e levantamento automático com acabamento polido e escovado. Possui sistema de elevação composto por dois conjuntos de motor, redutor, fuso e guia comandados através de botoeira e fim de curso, com duas paradas. Duas prateleiras para separar os corpos em aço inox 316L, com pino lateral para elevação dos cadáveres. Tubos em aço inox 304, com parede de 2 mm, Sistema de vedação da tampa com tanque: Será realizado através de borrachas silicone resistente ao formol. - Base removível com chapa perfurada para escoamento do líquido. Berço de tubulação em metalon quadrado para encaixe da base para fazer o içamento dos corpos. Entrada na lateria com espigão de ¶ para conexão de mangueira para abastecimento. Cabo de aço com roldanas e gancho para içamento. Tanque e tampa confeccionados com solda inox sistema tig sem resíduos internos e com acabamento polido. Puxador na tampa para facilitar a abertura. Régua interna com escala em litros. 4 Rodízios giratórios de 5 sendo 2 com travas.	FCS	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
73		SIMULADOR DE EXAMES DE MAMA - Modelo para exame clínico das mamas feito em tecido macio e toque realístico que apresenta patologias intermutáveis, que pode ser utilizado com uma base de suporte ou vestido por um paciente simulado. Indicado para qualquer programa consultório simulado de graduação ou de treinamento de profissionais de saúde, visando o aprendizado ou aperfeiçoamento de técnicas de exame clínico da mama, comunicação paciente/profissional de saúde, identificação dos pontos anatômicos e linfonodos (axilares, supra e infra clavicular) e diagnóstico de patologias. O produto deve conter as seguintes patologias: carcinomas: 2cm, 3cm e 5cm; cisto; doença fibrocística e fibroadenoma. As patologias podem ser colocadas em vários pontos de localização pré-determinadas e serem de fácil manuseio e alteração de localização. Deve acompanhar o produto: torso rígido para suporte da pele do peito, pele de peito para exame, Nódulos, Almofadas para colocação de Linfonodos, Par de mamas para colocar patologias e Par de suportes de mamas. Bolsa ou estojo para transporte. Assistência técnica e estrutura física e de suporte da empresa fabricante do simulador localizada no Brasil. Será aceito equipamento com características e qualidade equivalentes ou superiores.	FCS	1	R\$ 9.488,00	R\$ 9.488,00
74						R\$ 0,00
75						R\$ 0,00

*Grupo consultar ComprasNet						VALOR TOTAL ITENS CAPITAL	R\$ 815.303,04
ITENS DE CONTRATOS CONTINUADOS							
Item	Grupo*	Descrição detalhada do serviço a ser executado	UND ADM	Quantidade	Valor Unitário**	Valor Total	
1						R\$ 0,00	
2						R\$ 0,00	
3						R\$ 0,00	
4						R\$ 0,00	
5						R\$ 0,00	
*Grupo consultar ComprasNet						VALOR TOTAL ITENS SERVIÇOS	R\$ 0,00
** Consultar valor médio no ComprasNet							
						TOTAL GASTO PAC 2024	R\$ 815.303,04

Apresentado e aprovado em reunião do Comitê Gestor da UFNT, em 15 de abril de 2024.